Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa de Epitácio Pessoa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº _________/2020

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja encaminhado apelo ao Governador do Estado da Paraíba,

solicitando a instalação  de 01 unidade do Corpo de Bombeiros no município de

Bananeiras, para atender a região dos municípios de Bananeiras, Solânea, Belém,

Areia, Borborema, Serraria, Casserengue e Dona Inês e outros.

JUSTIFICATIVA

A demanda visa atender as necessidades dos municípios localizados no

alto da serra como Bananeiras, Solânea, Belém, Areia, Borborema, Serraria,

Casserengue, Dona Inês e outros.

Os moradores dessas cidades relatam que o Corpo de Bombeiros

localizado na cidade de Guarabira não consegue dar assistência a toda região e

relatarm a ocorrência de um incêndio que atingiu a várias propriedades rurais no

município de Bananeiras, junto ao complexo de psicultura, em que os bombeiros

não conseguirm atender em decorrência do contingente reduzido que, no

momento, estava atendendo outra ocorrência no município de Alagoinha.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

 Sala das Sessões, em 03 de novembro de 2020.

12033